
Об утверждении Положения о региональном государственном контроле(надзоре) в области долевого строительства многоквартирных домов и(или) иных объектов недвижимости и признании утратившими силунекоторых нормативных правовых актов

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 3 Федерального закона от31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) имуниципальном контроле в Российской Федерации», частью 5 статьи 23.5Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевомстроительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и овнесении изменений в некоторые законодательные акты РоссийскойФедерации» Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т:1. Утвердить прилагаемое Положение о региональномгосударственном контроле (надзоре) в области долевого строительствамногоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости (далее –Положение).2. Признать утратившими силу постановления ПравительстваМурманской области:­ от 29.12.2021 № 1012-ПП «Об утверждении Положения орегиональном государственном контроле (надзоре) в области долевогостроительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости»;­ от 08.04.2022 № 287-ПП «О внесении изменений в Положение орегиональном государственном контроле (надзоре) в области долевогостроительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости»;­ от 15.07.2022 № 562-ПП «О внесении изменений в Положение орегиональном государственном контроле (надзоре) в области долевогостроительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости»;­ от 08.08.2022 № 627-ПП «О внесении изменений в Положение орегиональном государственном контроле (надзоре) в области долевогостроительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости»;



2
­ от 12.08.2024 № 552-ПП «О внесении изменения в Положение орегиональном государственном контроле (надзоре) в области долевогостроительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости».

ГубернаторМурманской области А. Чибис



Приложениек постановлению ПравительстваМурманской областиот _______________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕО РЕГИОНАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЕ (НАДЗОРЕ) ВОБЛАСТИ ДОЛЕВОГО СТРОИТЕЛЬСТВА МНОГОКВАРТИРНЫХДОМОВ И (ИЛИ) ИНЫХ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о региональном государственном контроле(надзоре) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или)иных объектов недвижимости (далее - Положение) устанавливает порядокорганизации и осуществления в Мурманской области региональногогосударственного контроля (надзора) в области долевого строительствамногоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости(далее - региональный государственный контроль (надзор)).2. Организация и осуществление в Мурманской областирегионального государственного контроля (надзора) регулируютсяположениями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле вРоссийской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), Федеральногозакона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительствемногоквартирных домов и иных объектов недвижимости и внесении измененийв некоторые законодательные акты Российской Федерации»(далее - Федеральный закон № 214-ФЗ) с учетом особенностей, установленныхстатьей 24 Федерального закона от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О территорияхопережающего развития в Российской Федерации», а также статьей 13Федерального закона от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержкепредпринимательской деятельности в Арктической зоне РоссийскойФедерации».3. Исполнительным органом Мурманской области, уполномоченнымна осуществление регионального государственного контроля (надзора),является Министерство градостроительства и благоустройства Мурманскойобласти (далее - Министерство, контрольный (надзорный) орган).4. Должностными лицами, уполномоченными на осуществлениерегионального государственного контроля (надзора), являются:1) министр градостроительства и благоустройства Мурманскойобласти (далее - министр) (заместитель министра, курирующий контрольную(надзорную) деятельность (далее - заместитель министра));



2
2) начальник управления государственного строительного надзораМинистерства;3) иные государственные гражданские служащие управлениягосударственного строительного надзора Министерства, в должностныеобязанности которых в соответствии с должностным регламентом входитосуществление полномочий по региональному государственному контролю(надзору), в том числе проведение профилактических и контрольных(надзорных) мероприятий (далее - должностные лица контрольного(надзорного) органа).5. Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений опроведении контрольных (надзорных) мероприятий, является министр(заместитель министра).6. Предметом регионального государственного контроля (надзора)является соблюдение лицами, привлекающими денежные средства участниковдолевого строительства для строительства (создания) многоквартирных домови (или) иных объектов недвижимости (далее - контролируемые лица),обязательных требований, установленных Федеральным законом № 214-ФЗ ипринятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации (далее - обязательные требования).7. Объектом регионального государственного контроля (надзора)(далее - объект контроля) являются деятельность, действия (бездействие)контролируемых лиц, привлекающих денежные средства участников долевогостроительства для строительства многоквартирных домов и (или) иныхобъектов недвижимости, в рамках которых должны соблюдаться обязательныетребования, установленные Федеральным законом № 214-ФЗ и принятыми всоответствии с ним иными нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации.8. Должностные лица контрольного (надзорного) органаобеспечивают учет объектов контроля при сборе, обработке, анализе и учетесведений об объектах контроля для целей их учета должностными лицами,используя информацию, получаемую в рамках межведомственноговзаимодействия, содержащуюся в единой информационной системе жилищногостроительства (далее - ЕИСЖС), общедоступную информацию.9. При осуществлении регионального государственного контроля(надзора) должностные лица контрольного (надзорного) органа пользуютсяправами и выполняют обязанности, установленные Федеральным законом№ 248-ФЗ, Федеральным законом № 214-ФЗ.10. Должностные лица контрольного (надзорного) органа помимо прав,установленных статьей 29 Федерального закона № 248-ФЗ, имеют право:1) получать от контролируемого лица информацию о физическомлице, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц)владеет (имеет в капитале участие более чем пять процентов) корпоративнымюридическим лицом - застройщиком;2) получать от контролируемого лица информацию о лицах,осуществляющих работы, поставки товаров и (или) предоставляющих услуги



3
по проведению инженерных изысканий, архитектурно-строительногопроектирования и строительства, с указанием полного наименованияюридического лица или фамилии, имени, отчества (если имеется)индивидуального предпринимателя, адреса (места нахождения), а также овидах таких товаров, работ, услуг и информацию о наличии у этих лицсоответствующих допусков (лицензий) к осуществлению указанных видовработ, поставок товаров и предоставлению услуг, если законодательствомРоссийской Федерации предусмотрено требование о наличии указанныхдопусков (лицензий), в порядке и в сроки, которые установленыуполномоченным федеральным органом исполнительной власти;3) получать от федерального органа исполнительной власти,осуществляющего функции по формированию официальной статистическойинформации о социальных, экономических, демографических, экологических идругих общественных процессах в Российской Федерации, документы иинформацию о деятельности контролируемых лиц, связанной с привлечениемденежных средств участников долевого строительства для строительства(создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости;4) получать в порядке межведомственного информационноговзаимодействия от федерального органа исполнительной власти,осуществляющего функции по контролю и надзору за соблюдениемзаконодательства о налогах и сборах, выписку из единого государственногореестра юридических лиц (сведения, содержащиеся в ней), документы иинформацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдениемконтролируемым лицом требований, установленных пунктом 7 части 2 статьи 3Федерального закона № 214-ФЗ;5) получать в порядке межведомственного информационноговзаимодействия от федерального органа исполнительной власти,осуществляющего функции по выработке и реализации государственнойполитики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел,документы и информацию, необходимые для осуществления контроля засоблюдением контролируемым лицом требований, установленных пунктом 8части 2 статьи 3 Федерального закона № 214-ФЗ;6) получать от федерального органа исполнительной власти и еготерриториальных органов, осуществляющих государственный кадастровыйучет, государственную регистрацию прав, ведение Единого государственногореестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Единомгосударственном реестре недвижимости, документы и информацию одеятельности контролируемых лиц, связанной с привлечением денежныхсредств участников долевого строительства для строительства (создания)многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости;7) получать от органов местного самоуправления и исполнительныхорганов власти документы и информацию о деятельности контролируемых лиц,связанной со строительством многоквартирных домов и (или) иных объектовнедвижимости;8) ежеквартально получать от контролируемого лица отчетность об



4
осуществлении деятельности, связанной с привлечением денежных средствучастников долевого строительства для строительства (создания)многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, в том числе обисполнении контролируемым лицом примерных графиков реализации проектовстроительства, своих обязательств по договорам, сводной накопительнойведомости проекта строительства, а также промежуточную и годовуюбухгалтерскую (финансовую) отчетность, составленную в соответствии стребованиями законодательства Российской Федерации;9) запрашивать у Центрального банка Российской Федерацииинформацию о соответствии банка, с которым контролируемым лицомзаключен договор поручительства, либо страховой организации, илииностранной страховой организации, имеющей право в соответствии с ЗакономРоссийской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страховогодела в Российской Федерации» осуществлять страховую деятельность натерритории Российской Федерации, с которой контролируемым лицомзаключен договор страхования, требованиям настоящего Федерального закона,а также рассматривать жалобы граждан и юридических лиц, связанные снарушениями Федерального закона № 214-ФЗ;10) принимать меры, необходимые для привлечения лиц,привлекающих денежные средства участников долевого строительства длястроительства (их должностных лиц), к ответственности, установленнойФедеральным законом № 214-ФЗ и законодательством Российской Федерации;11) обращаться в суд с заявлениями в защиту прав и законныхинтересов участников долевого строительства;12) направлять в правоохранительные органы материалы, связанные свыявлением фактов нарушения обязательных требований, имеющих признакиуголовно наказуемых деяний, для решения вопросов о возбуждении уголовныхдел; 13) обращаться в арбитражный суд с заявлением о приостановлении наопределенный срок осуществления контролируемым лицом деятельности,связанной с привлечением денежных средств участников долевогостроительства для строительства (создания) многоквартирных домов и (или)иных объектов недвижимости, в случаях, указанных в части 15 статьи 23Федерального закона № 214-ФЗ, с заявлением о ликвидации контролируемоголица, привлекающего денежные средства граждан для строительства, в случаенеоднократного или грубого нарушения им требований Федерального закона№ 214-ФЗ или принятых в соответствии с ним иных нормативных правовыхактов, а также в иных предусмотренных федеральными законами случаях;14) выдавать предписание об устранении выявленных нарушенийобязательных требований, выявленных при проведении контрольного(надзорного) мероприятия, форма которого утверждается Министерством всоответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ;15) объявлять предостережение о недопустимости нарушенияобязательных требований;16) осуществлять иные полномочия, предусмотренные Федеральным



5
законом № 214-ФЗ.11. Должностные лица контрольного (надзорного) органа помимообязанностей, предусмотренных статьей 29 Федерального закона № 248-ФЗ,обязаны:1) размещать на официальном портале исполнительных органовМурманской области по адресу: https://mingrad.gov-murman.ru/ (далее -Официальный портал) информацию о проведенных контрольных (надзорных)мероприятиях в отношении деятельности контролируемого лица, заисключением сведений, доступ к которым ограничен законодательствомРоссийской Федерации, а также сведения о вступивших в законную силупостановлениях контрольного (надзорного) органа о привлеченииконтролируемого лица, его должностных лиц к административнойответственности за нарушение требований Федерального закона № 214-ФЗ;2) размещать в ЕИСЖС информацию и сведения, предусмотренныечастью 5 статьи 23.3 Федерального закона № 214-ФЗ;3) уведомить федеральный орган исполнительной власти и еготерриториальные органы, осуществляющие государственный кадастровыйучет, государственную регистрацию прав, ведение Единого государственногореестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Единомгосударственном реестре недвижимости, в случае обращения в арбитражныйсуд с заявлениями, предусмотренными частями 15 и 16 статьи 23 Федеральногозакона № 214-ФЗ, в течение 5 рабочих дней с даты вступления в силу решенияарбитражного суда о ликвидации контролируемого лица, привлекающегоденежные средства для строительства многоквартирных домов и (или) иныхобъектов недвижимости, или приостановлении осуществленияконтролируемым лицом деятельности, связанной с привлечением денежныхсредств участников долевого строительства многоквартирных домов и (или)иных объектов недвижимости, о вступлении в силу соответствующего решениясуда; 4) соблюдать ограничения и запреты, установленные статьей 37Федерального закона № 248-ФЗ.12. Типовые формы документов, используемых контрольным(надзорным) органом при проведении контрольных (надзорных) мероприятий(в том числе решение о проведении документарной проверки, актдокументарной проверки, предостережение о недопустимости нарушенияобязательных требований), утверждены приказом Министерстваэкономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным)органом» (далее - приказ Минэкономразвития России № 151).13. При осуществлении регионального государственного контроля(надзора) плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.Региональный государственный контроль (надзор) осуществляется посредствомпроведения:1) профилактических мероприятий;2) контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе без



6
взаимодействия с контролируемым лицом.

Глава 2. Управление рисками причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям при осуществлении региональногогосударственного контроля (надзора)
14. При осуществлении регионального государственного контроля(надзора) контрольный (надзорный) орган относит объекты контроля к однойиз следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категориириска):1) высокий риск;2) средний риск;3) низкий риск.15. Отнесение объекта контроля к одной из категорий рискаосуществляется на основании сопоставления его характеристик сутвержденными критериями риска при организации региональногогосударственного контроля (надзора) согласно приложению № 1 к настоящемуПоложению.16. Для отнесения объектов контроля к какой-либо категории рискадостаточно наличия одного из соответствующих критериев риска. В случаеесли объект контроля не отнесен контрольным (надзорным) органом копределенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкогориска.17. В соответствии с Правилами формирования и ведения единогореестра видов федерального государственного контроля (надзора),регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля(далее – ЕРВК), утвержденными постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 24.10.2011 № 861, решения об отнесении объектов контроля ккатегориям риска принимаются путем подписания в ЕРВК данных об объектеконтроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания контроля иприсвоенной категории риска в перечне объектов контроля.18. При осуществлении регионального государственного контроля(надзора) в соответствии со статьями 23, 24 Федерального закона № 248-ФЗустанавливаются индикаторы риска нарушения обязательных требований приосуществлении регионального государственного контроля (надзора) согласноприложению № 2 к Положению.19. Индикатором риска нарушения обязательных требований являетсясоответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами посебе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокойстепенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и рискапричинения вреда (ущерба).
Глава 3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)охраняемым законом ценностям



7
20. Профилактические мероприятия осуществляются в соответствии сежегодно утверждаемой Министерством Программой профилактики рисковпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - программапрофилактики). Программа профилактики разрабатывается в соответствии справилами, утвержденными постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки иутверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактикирисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».21. Программа профилактики утверждается министром (заместителемминистра) не позднее 20 декабря предшествующего года и размещается наОфициальном портале в течение 5 дней со дня утверждения.22. Министерство при осуществлении регионального государственногоконтроля (надзора) проводит следующие профилактические мероприятия:1) информирование;2) обобщение правоприменительной практики;3) объявление предостережения;4) консультирование;5) профилактический визит.23. Информирование осуществляется посредством размещениясведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона№ 248-ФЗ, на Официальном портале Министерства, в средствах массовойинформации, через личные кабинеты контролируемых лиц в единойинформационной системе жилищного строительства и в иных формах.Контрольный (надзорный) орган обязан размещать и поддерживать вактуальном состоянии на своем Официальном портале информацию,предусмотренную Федеральным законом № 248-ФЗ.24. Обобщение правоприменительной практики осуществляется путемсбора и анализа данных о проведенных контрольных (надзорных)мероприятиях и их результатах, а также поступивших в Министерствообращений по вопросам, связанным с организацией и осуществлениемрегионального государственного контроля (надзора).25. По итогам обобщения правоприменительной практикиконтрольным (надзорным) органом не реже одного раза в год осуществляетсяподготовка доклада, содержащего результаты обобщенияправоприменительной практики по осуществлению региональногогосударственного контроля (надзора) (далее - доклад). Доклад утверждаетсяприказом министра (заместителя министра) и в срок до 1 апреля года,следующего за отчетным, размещается на Официальном порталеМинистерства. Контрольный (надзорный) орган обеспечивает публичноеобсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.26. В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений оготовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушенийобязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данныхо том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда



8
(ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) органобъявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимостинарушения обязательных требований (далее - предостережение) и предлагаетпринять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.27. Предостережение оформляется в письменной форме и должносодержать указание на соответствующие обязательные требования,предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какиеконкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести илиприводят к нарушению обязательных требований, а также предложение опринятии мер по обеспечению соблюдения данных требований.Предостережение не может содержать требование представленияконтролируемым лицом сведений и документов, сроки для устраненияпоследствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемоголица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательныхтребований. Форма предостережения установлена приказомМинэкономразвития России № 151.28. Решение об объявлении предостережения принимаетсядолжностным лицом контрольного (надзорного) органа в срок не позднее 10календарных дней, следующих со дня получения Министерством сведений,указанным в пункте 26 настоящего Положения. Объявленное предостережениенаправляется в адрес контролируемого лица в порядке, установленном частью 4статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.29. Контролируемое лицо вправе подать возражение напредостережение в течение 10 календарных дней со дня его получения.30. Возражение составляется контролируемым лицом в произвольнойформе, при этом должно содержать следующую информацию:1) наименование контролируемого лица;2) сведения об объекте контроля;3) дату и номер предостережения, направленного в адресконтролируемого лица;4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных впредостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которыеприводят или могут привести к нарушению обязательных требований;5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрениявозражения;6) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) лица,направившего возражение;7) дату направления возражения.31. Возражение подлежит рассмотрению в срок не позднее 15календарных дней с момента его поступления в Министерство. По результатамрассмотрения обоснованности доводов возражения Министерство готовит инаправляет в адрес контролируемого лица ответ о согласии или несогласии свозражением. В случае принятия представленных контролируемым лицом ввозражении доводов направленное предостережение подлежит отмене, о чемконтролируемое лицо уведомляется в порядке, установленном частью 4 статьи



9
21 Федерального закона № 248-ФЗ.32. Учет объявленных предостережений, включая результатырассмотрения возражений на объявленные предостережения, осуществляется вжурнале учета выданных предостережений, ведение которого можетосуществляться в электронной форме.33. Консультирование контролируемых лиц и их представителейпроводится должностным лицом контрольного (надзорного) органа пообращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связаннымс организацией и осуществлением регионального государственного контроля(надзора). Консультирование осуществляется без взимания платы.34. Обращение по вопросу осуществления консультированияобеспечивается контролируемым лицом с использованием федеральнойгосударственной информационной системы «Единый портал государственныхи муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал государственных имуниципальных услуг).35. Консультирование может осуществляться по телефону,посредством видео-конференц-связи, в ходе личного приема либо в ходепроведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных)мероприятий.36. По итогам консультирования информация в письменной формеконтролируемым лицам и их представителям не предоставляется, заисключением случаев письменного обращения контролируемых лиц и ихпредставителей. Контролируемое лицо вправе направить запрос опредоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральнымзаконом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений гражданРоссийской Федерации».37. В ходе консультирования не может предоставляться информация,содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия,решений и (или) действий лиц, осуществляющих региональныйгосударственный контроль (надзор), иных участников контрольного(надзорного) мероприятия.38. В случае поступления более двух однотипных обращенийконтролируемых лиц и их представителей консультирование по вопросам,изложенным в таких обращениях, осуществляется посредством размещенияконтрольным (надзорным) органом на Официальном портале письменногоразъяснения, подписанного министром (заместителем министра).39. Контрольный (надзорный) орган осуществляет учет консультацийпутем внесения информации в электронную учетную карточкупрофилактических мероприятий, типовая форма которой утверждаетсяприказом Министерства.40. Профилактический визит проводится должностным лицомконтрольного (надзорного) органа в форме профилактической беседы по местуосуществления деятельности контролируемого лица либо путем использованиявидео-конференц-связи.41. В ходе профилактического визита контролируемое лицо



10
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к егодеятельности, соответствии его деятельности критериям риска, орекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и обинтенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроляисходя из его отнесения к соответствующей категории риска.42. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или поинициативе контролируемого лица.43. Обязательный профилактический визит осуществляется всоответствии со статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.44. Профилактический визит по инициативе контролируемого лицаосуществляется в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона№ 248-ФЗ.45. Контрольный (надзорный) орган ежегодно проводит 1обязательный профилактический визит в отношении объектов контроля,отнесенных к категории высокого риска.46. Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска,периодичность проведения обязательных профилактических визитовопределяется Правительством Российской Федерации.47. В ходе профилактического визита может осуществлятьсяконсультирование контролируемого лица в порядке, установленном настоящимПоложением.48. В случае, если при проведении профилактического визитаустановлено, что объекты контроля (надзора) представляют явнуюнепосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо контрольного(надзорного) органа незамедлительно направляет информацию об этомуполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа дляпринятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

Глава 4. Осуществление регионального государственногоконтроля (надзора)
49. Региональный государственный контроль (надзор) осуществляетсяпосредством проведения следующих контрольных (надзорных) мероприятий:1) документарная проверка;2) выездная проверка;3) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторингбезопасности);4) выездное обследование.50. Контрольные (надзорные) мероприятия проводятся по основаниям,установленным статьей 57 Федерального закона № 248-ФЗ.51. Для проведения документарной проверки министром (заместителемминистра) принимается решение о проведении документарной проверки,



11
типовая форма которого установлена приказом Минэкономразвития России №151. 52. Документарная проверка проводится в порядке и объеме,определенном статьей 72 Федерального закона № 248-ФЗ. Проведениедокументарной проверки предусматривает взаимодействие с контролируемымлицом. Перечень сведений и документов, предоставляемых в контрольный(надзорный) орган контролируемым лицом, установлен приложением № 3 кПоложению.53. Срок проведения документарной проверки не может превышать 10рабочих дней.54. Документарная проверка может проводиться только посогласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения всоответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.55. В ходе документарной проверки могут совершаться следующиеконтрольные (надзорные) действия:1) получение письменных объяснений (производится в порядке,предусмотренном статьей 79 Федерального закона № 248-ФЗ);2) истребование документов (производится в порядке,предусмотренном статьей 80 Федерального закона № 248-ФЗ).56. О проведении выездной проверки контролируемое лицоуведомляется путем направления копии решения о проведении выезднойпроверки, форма которого установлена приказом Минэкономразвития России№ 151, не позднее чем за 24 часа до ее начала в порядке, предусмотренномстатьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.57. Выездная проверка проводится в порядке и объеме, определенномстатьей 73 Федерального закона № 248-ФЗ. Проведение выездной проверкипредусматривает взаимодействие с контролируемым лицом.58. Выездная проверка проводится при наличии оснований, указанныхв пунктах 1, 3 – 5, 7, 9 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ.59. Выездная проверка проводится по согласованию с органамипрокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии спунктами 3,4 части 1 статьи 57, части 12 статьи 66 Федерального закона№ 248-ФЗ.60. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10рабочих дней.61. В ходе выездной проверки могут совершаться следующиеконтрольные (надзорные) действия:1) осмотр;2) досмотр;3) опрос;4) получение письменных объяснений;5) истребование документов.Указанные контрольные (надзорные) действия осуществляются впорядке, предусмотренном статьями 76 - 80 Федерального закона № 248-ФЗ.



12
62. Наблюдение за соблюдением обязательных требований(мониторинг безопасности) (далее - наблюдение за соблюдением обязательныхтребований) представляет собой сбор, анализ данных об объектах контроля,имеющихся у контрольного (надзорного) органа, в том числе данных, которыепоступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия,предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательныхтребований, а также данных, содержащихся в государственных имуниципальных информационных системах, данных из информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, иных общедоступных данных.63. Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводитсядолжностными лицами контрольного (надзорного) органа на основаниизадания, типовая форма которого утверждается приказом Министерства.64. Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводитсяв порядке и объеме, определенном статьей 74 Федерального закона № 248-ФЗ.Наблюдение за соблюдением обязательных требований проводится безвзаимодействия с контролируемым лицом посредством:а) анализа информации, размещаемой в Единой информационнойсистеме жилищного строительства (состав, порядок, способы, достоверность,полнота, сроки и периодичность размещения), обязанность по раскрытиюкоторой возложена на контролируемое лицо в соответствии с обязательнымитребованиями;б) анализа ежеквартальной отчетности контролируемого лица обосуществлении деятельности, связанной с привлечением денежных средствучастников долевого строительства для строительства (создания)многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, в том числе обисполнении контролируемым лицом примерных графиков реализации проектовстроительства, своих обязательств по договорам, сводной накопительнойведомости проекта строительства, а также промежуточной и годовойбухгалтерской отчетности, составленной в соответствии с требованиямизаконодательства Российской Федерации, в целях формирования выводов: о соблюдении контролируемым лицом сроков представления вконтрольный (надзорный) орган ежеквартальной отчетности контролируемоголица и требований к ее составу; о соблюдении контролируемым лицом нормативов оценкифинансовой устойчивости своей деятельности; о соблюдении контролируемым лицом сроков исполнения имдоговорных обязательств перед участниками долевого строительства.65. Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требованийвыявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозыпричинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения онарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушенияхобязательных требований или признаках нарушений обязательных требований,должностными лицами, уполномоченными на осуществление регионального



13
государственного контроля (надзора), могут быть приняты следующиерешения:1) о проведении контрольного (надзорного) мероприятия всоответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ;2) об объявлении предостережения;3) о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений впорядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона№ 248-ФЗ, форма которого утверждается приказом Министерства.66. Выездное обследование проводится в порядке и объеме,определенном статьей 75 Федерального закона № 248-ФЗ. Выездноеобследование проводится должностными лицами контрольного (надзорного)органа, осуществляющими региональный государственный контроль (надзор),по месту нахождения объекта контроля, при этом не допускаетсявзаимодействие с контролируемым лицом.67. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых дляпосещения неограниченным кругом лиц) объектах строительства можетосуществляться осмотр в соответствии со статьей 76 Федерального закона№ 248-ФЗ.68. Выездное обследование проводится без информированияконтролируемого лица.69. При проведении контрольных (надзорных) мероприятийдолжностными лицами контрольного (надзорного) органа, лицами,привлекаемыми к совершению контрольных (надзорных) действий, дляфиксации доказательств соблюдения, нарушений обязательных требованиймогут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способыфиксации доказательств. Настоящим Положением устанавливаются переченьспособов фиксации доказательств и порядок их осуществления.Фото-, аудио- и видеозапись может осуществляться посредством любыхтехнических средств, имеющихся в распоряжении должностных лицконтрольного (надзорного) органа и лиц, привлекаемых к проведениюконтрольных (надзорных) мероприятий.Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для фиксациидоказательств, должны позволять однозначно идентифицировать объектфиксации, отражающий нарушение обязательных требований. Фотографии,аудио- и видеозаписи, используемые для фиксации доказательств нарушенийобязательных требований, прикладываются к акту контрольного (надзорного)мероприятия (далее - акт).

Глава 5. Результаты контрольного (надзорного) мероприятия
70. Результатами контрольного (надзорного) мероприятия являютсяоценка соблюдения контролируемым лицом обязательных требований,создание условий для предупреждения нарушений обязательных требований и(или) прекращения их нарушения, восстановление нарушенного положения,рассмотрение вопроса о привлечении к ответственности, применение



14
Министерством мер, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 90Федерального закона № 248-ФЗ.По окончании проведения контрольного (надзорного) мероприятиядолжностным лицом контрольного (надзорного) органа составляется актконтрольного (надзорного) мероприятия (далее - акт) в двух экземплярах. Поокончании проведения контрольного (надзорного) мероприятия, непредусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляетсяакт, типовая форма которого утверждается приказом Министерства. Поокончании проведения документарной и выездной проверки составляется акт,типовая форма которого утверждается приказом Минэкономразвития России№ 151.71. В случае если по результатам проведения контрольного(надзорного) мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, вакте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, какимнормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. Вслучае устранения выявленного нарушения до окончания проведения проверкив акте указывается факт его устранения.Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушенияобязательных требований, должны быть приобщены к акту.72. Оформление акта производится на месте проведения контрольного(надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия.73. Акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которогобыло согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратурыв порядке, установленном постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил формирования иведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесенииизменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля2015 г. № 415.74. При проведении документарной проверки либо контрольного(надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицомконтрольный (надзорный) орган направляет акт контролируемому лицу впорядке, установленном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.75. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательныхтребований при проведении контрольного (надзорного) мероприятия сведенияоб этом вносятся в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.Должностное лицо контрольного (надзорного) органа вправе выдатьрекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иныемероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям.76. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного)мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицомдолжностное лицо контрольного (надзорного) органа в пределах полномочий,предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязановыполнить действия, предусмотренные частью 2 статьи 90 Федеральногозакона № 248-ФЗ.



15
77. Ознакомление контролируемых лиц с актом производится всоответствии со статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ.78. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте,контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренномстатьями 39 - 43 Федерального закона № 248-ФЗ.79. Информация о контрольных (надзорных) мероприятиях в рамкахрегионального государственного контроля (надзора) размещается в единомреестре контрольных (надзорных) мероприятий.80. Проведение контрольных (надзорных) мероприятий, информация окоторых на момент начала их проведения в едином реестре контрольных(надзорных) мероприятий отсутствует, не допускается, за исключением случаевнеработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий,зафиксированных оператором реестра.81. Информация об исполнении предписания об устранении нарушенийобязательных требований контрольного (надзорного) органа в полном объемевносится в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий.
Глава 6. Обжалование решений контрольного (надзорного)органа, действий (бездействия) его должностных лиц

82. Решения контрольного (надзорного) органа, действия (бездействие)должностных лиц контрольного (надзорного) органа могут быть обжалованыконтролируемым лицом, его представителем в порядке, установленном статьей39 Федерального закона № 248-ФЗ.83. Правом на обжалование решений контрольного (надзорного)органа, действий (бездействия) его должностных лиц обладаютконтролируемые лица, в отношении которых приняты решения или совершеныдействия (бездействие), указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона №248-ФЗ.84. Судебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа,действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после ихдосудебного обжалования, за исключением установленных частью 2 статьи 39Федерального закона № 248-ФЗ случаев.85. Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного)органа, действий (бездействия) его должностных лиц осуществляется всоответствии со статьей 40 Федерального закона № 248-ФЗ. Контролируемыелица, права и законные интересы которых, по их мнению, были нарушенынепосредственно в ходе осуществления регионального государственногоконтроля (надзора), имеют право на досудебное обжалование:1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий иобязательных профилактических визитов;2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательныхпрофилактических визитов, предписаний об устранении выявленныхнарушений;3) действий (бездействия) должностных лиц Министерства в рамках



16
контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактическихвизитов;4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующейкатегории риска;5) решений об отказе в проведении обязательных профилактическихвизитов по заявлениям контролируемых лиц;6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными)органами по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных)мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношенииконтролируемых лиц или объектов контроля.86. Жалоба подается контролируемыми лицами в Министерство вэлектронном виде с использованием Единого портала государственных имуниципальных услуг и (или) Портала государственных услуг для жителейМурманской области. Жалоба должна быть подписана усиленнойквалифицированной электронной подписью. Жалоба подлежит обязательнойрегистрации в Министерстве в день ее поступления.87. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобыэтот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановленминистром (заместителем министра).88. Жалоба, поданная контролируемым лицом на решения, действия(бездействие) Министра, рассматривается Министром.89. Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе можетотозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям недопускается.90. Жалоба может содержать ходатайство о приостановленииисполнения обжалуемого решения контрольного (надзорного) органа.91. Министр (заместитель министра) в срок не позднее 2 рабочих днейсо дня регистрации жалобы принимает решение:1) о приостановлении исполнения обжалуемого решенияконтрольного (надзорного) органа;2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решенияконтрольного (надзорного) органа.92. Жалоба оформляется в соответствии с требованиями,предусмотренными статьей 41 Федерального закона № 248-ФЗ.93. Подача жалобы может быть осуществлена полномочнымпредставителем контролируемого лица в случае делегирования емусоответствующего права с помощью Федеральной государственнойинформационной системы «Единая система идентификации иаутентификации».94. Решение об отказе в рассмотрении жалобы принимается министром(заместителем министра) в течение 5 рабочих дней со дня регистрации жалобыпо основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 42 Федерального закона№ 248-ФЗ.95. Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в пунктах3 - 8 части 1 статьи 42 Федерального закона № 248-ФЗ, не является результатом



17
досудебного обжалования и не может служить основанием для судебногообжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий(бездействия) его должностных лиц.96. Министерство вправе запросить у контролируемого лица,подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся кпредмету жалобы.97. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшегожалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжениигосударственных органов, органов местного самоуправления либоподведомственных им организаций.98. Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобевправе по своему усмотрению представить дополнительные материалы,относящиеся к предмету жалобы.99. По итогам рассмотрения жалобы Министерство принимает одно изследующих решений:1) оставляет жалобу без удовлетворения;2) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностьюили частично;3) отменяет решение контрольного (надзорного) органа полностью ипринимает новое решение;4) признает действия (бездействие) должностных лиц контрольного(надзорного) органа незаконными и выносит решение по существу, в том числеоб осуществлении при необходимости определенных действий.100. Решение Министерства, содержащее обоснование принятогорешения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинетеконтролируемого лица на Едином портале государственных и муниципальныхуслуг и (или) Портале государственных услуг для жителей Мурманскойобласти в срок не позднее 1 рабочего дня со дня его принятия.

Глава 7. Оценка результативности и эффективностиосуществления регионального государственного контроля (надзора)
101. Оценка результативности и эффективности осуществлениярегионального государственного контроля (надзора) осуществляется на основесистемы показателей результативности и эффективности региональногогосударственного контроля (надзора).102. В систему показателей результативности и эффективности приосуществлении регионального государственного контроля (надзора) входят:1) ключевые показатели результативности и эффективности;2) индикативные показатели результативности и эффективности.103. Ключевым показателем результативности и эффективностиосуществления регионального государственного контроля (надзора) являетсяпоказатель, характеризующий нарушение прав и законных интересовучастников долевого строительства.104. Показатель, предусмотренный пунктом 104 (Кн), рассчитывается по



18
формуле:

Кн = Кпроб.об. / Коб. x 100 %, где:Кн - значение показателя, характеризующего нарушение прав и законныхинтересов участников долевого строительства, %;Кпроб.об - количество проблемных объектов долевого строительства, ед.;Коб. - количество объектов, строящихся с привлечением средствучастников долевого строительства, ед.105. Индикативные показатели, применяемые при осуществлениирегионального государственного контроля (надзора):1) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенныхна основании выявления соответствия объекта контроля параметрам,утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, илиотклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;2) общее количество контрольных (надзорных) мероприятий свзаимодействием, проведенных за отчетный период;3) количество контрольных (надзорных) мероприятий свзаимодействием, проведенных за отчетный период;4) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных сиспользованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период;5) количество обязательных профилактических визитов, проведенныхза отчетный период;6) количество предостережений о недопустимости нарушенияобязательных требований, объявленных за отчетный период;7) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатамкоторых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;8) количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогамкоторых возбуждены дела об административных правонарушениях, заотчетный период;9) сумма административных штрафов, наложенных по результатамконтрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период;10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений осогласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетныйпериод;11) количество направленных в органы прокуратуры заявлений осогласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которыморганами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;12) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетногопериода;13) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориямриска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;14) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетногопериода;15) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которыхпроведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период;



19
16) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами вдосудебном порядке за отчетный период;17) количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным)органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период;18) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами вдосудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение ополной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органалибо о признании действий (бездействия) должностных лиц контрольных(надзорных) органов недействительными, за отчетный период;19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий(бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных) органов,направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетныйпериод;20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий(бездействия) должностных лиц контрольных (надзорных) органов,направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которымпринято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетныйпериод;21) количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных сгрубым нарушением требований к организации и осуществлениюрегионального государственного контроля (надзора) и результаты которыхбыли признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.106. Сведения о достижении ключевых показателей и сведений обиндикативных показателях регионального государственного контроля(надзора), в том числе о влиянии профилактических мероприятий иконтрольных (надзорных) мероприятий на достижение ключевых показателей,отражаются в докладе о правоприменительной практике, подготавливаемомконтрольным (надзорным) органом по итогам календарного года в порядке,установленном пунктом 25 настоящего положения.








